nu le-au fost satisfăcute – sporirea salariului zilnic cu 50 de bani, duminicile și sărbătorile legale

să se plătească dublu, participanții la grevă să nu fie agresați sau sancționați (Giucă, 1997: 40).

Participarea la războaie

După doi ani de neutralitate, în urma Consiliului de Coroană din 14/27 august 1916 s-a

decis ca România să participe la Primul Război Mondial de partea Antantei, având ca obiectiv

eliberarea Ardealului. Băicoienii vor răspunde la chemarea armelor, la sfârșitul războiului

numărându-se 194 de ostași băicoieni căzuți. Majoritatea au fost încartiruiți în regimentele 7